[image: !gerb]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2022                        2424
от _____________________ № _________
         г. Холмск

Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «Холмский городской округ», в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений во внеучебное время
В редакции Постановления администрации АМО ХГО от 06.05.2024 № 743

В целях удовлетворения потребностей всех групп населения муниципального образования «Холмский городской округ»  в поддержании и укреплении здоровья, пропаганды здорового образа жизни, создания условий для массовых, систематических занятий физической культурой и спортом, привлечения к  активному образу жизни, руководствуясь ст. 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «Холмский городской округ», в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений во внеучебное время.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на вице-мэра муниципального образования «Холмский городской округ» Н.А. Белоцерковскую.

Мэр муниципального образования
«Холмский городской округ»	                                                         Д.Г. Любчинов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»
от 29.12.2022 № 2424

ПОРЯДОК
использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «Холмский городской округ», в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений
во внеучебное время

1. Настоящий Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Холмский городской округ», в том числе спортивной инфраструктуры образовательных учреждений во внеучебное время разработан в целях создания условий для массовых занятий физической культурой и спортом, и определяет механизм использования помещений (площадей, спортивных сооружений, вспомогательных помещений) спортивных объектов учреждений, подведомственных муниципальному образованию «Холмский городской округ» во внеучебное время (в свободное от проведения занятий и мероприятий время, в том числе в каникулярные, выходные и праздничные дни для занятий физической культурой и спортом).
2. В настоящем Порядке применяют следующие термины с соответствующими определениями:
- спортивное мероприятие - любое нерегулярное мероприятие, проводимое на территории и внутри спортивных сооружений учреждений, подведомственных муниципальному образованию «Холмский городской округ»;
- физкультурно-оздоровительная услуга - деятельность исполнителя по удовлетворению потребностей потребителя в поддержании и укреплении здоровья, физической реабилитации и проведении физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга;
- спортивная услуга - деятельность исполнителя по удовлетворению потребностей потребителя в достижении спортивных результатов;
- потребитель услуги - граждане Российской Федерации (жители и гости муниципального образования), организованные в группы (дети, подростки, люди преклонного возраста, ветераны войны и труда, люди с ограниченными физическими возможностями и др.) и организации, зарегистрированные в форме юридического лица, имеющие намерение заняться физическими упражнениями и спортом для поддержания и укрепления здоровья, профилактики заболеваний, поддержания высокой работоспособности, принять участие в различных видах активного отдыха и проведения досуга при посещении спортивно-зрелищных, культурно-массовых и развлекательно-игровых мероприятиях;
- исполнитель услуги - учреждения, подведомственные муниципальному образованию «Холмский городской округ» (далее - Учреждения);
- спортивный объект - объекты, которые могут использоваться для проведения уроков физической культуры, проведения занятий спортивной направленности: тренировок, спортивных игр, спортивных соревнований, других мероприятий, в том числе путем предоставления доступа населению на открытые плоскостные спортивные сооружения для самостоятельного занятия физической культурой и спортом. К основным спортивным объектам (объектам спортивного назначения) Учреждений относятся: спортивный зал; тренажерный зал; танцевальный зал; беговая дорожка, площадки с уличными тренажерами и т.п.
3. Учреждения самостоятельно принимают решение об объемах использования населением физкультурно-спортивной инфраструктуры на основании следующих принципов:
1) обеспечение максимального использования объектов спорта населением с учетом необходимости обеспечения в полном объеме основной уставной деятельности Учреждений (тренировочного, образовательного процесса), необходимости исполнения заключенных договоров о предоставлении объектов спорта для использования в целях занятий физической культурой и спортом;
2) соблюдение установленных законодательством требований безопасности.
4. Объекты спорта Учреждений не могут быть использованы населением в ущерб основной деятельности Учреждений.
5. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими способами:
1) оказание в соответствии с локальными правовыми актами Учреждений услуг по предоставлению в использование объектов спорта в целях занятий физической культурой и спортом;
2) предоставление доступа населению на открытые плоскостные спортивные сооружения для самостоятельного занятия физической культурой и спортом.
6. Учреждения устанавливают график использования населением объектов спорта.
7. Сторонняя организация, группа физических лиц, планирующие проведение спортивного мероприятия, обязаны согласовать дату, время и место проведения мероприятия с руководителем соответствующего Учреждения не позднее, чем за 2 недели, и заключить договор на безвозмездной, льготной или платной основе на использование помещений (площадей, спортивных сооружений, вспомогательных помещений) спортивных объектов Учреждений с гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами с согласия Собственника и Учредителя в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
8. Организованные группы несовершеннолетних посетителей допускаются в помещения спортивных объектов по спискам в сопровождении взрослых (ответственных за группу). Список группы несовершеннолетних должен содержать их фамилию, имя, отчество, место учебы, а также фамилию имя, отчество, паспортные данные, место работы (учебы), место жительства и контактный телефон сопровождающего их взрослого, ответственного за группу.
9. Самостоятельное проведение мероприятия без заключения соответствующего договора запрещено. При выявлении факта проведения несогласованного мероприятия Администрация соответствующего Учреждения имеет право остановить мероприятие и удалить всех его участников с территории Учреждения.
10. Учреждения при использовании населением объектов спорта, в том числе путем предоставления доступа населению на открытые плоскостные спортивные сооружения для самостоятельного занятия физической культурой и спортом, обеспечивают контроль соблюдения требований безопасности спортивного объекта, установленных законодательством.
11. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования». Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным (в ред. Постановления администрации АМО ХГО от 06.05.2024 № 743).
12. Пользователь объектами спорта обязан:
- перед использованием спортивного оборудования убедиться в его безопасности и отсутствии посторонних предметов;
- бережно относиться к спортивному оборудованию, спортивному снаряжению и инвентарю;
- соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности и санитарно-гигиенические правила и нормы.
(в ред. Постановления администрации АМО ХГО от 06.05.2024 № 743)
13. На объекте спорта запрещается:
- мусорить, курить, распивать спиртные напитки;
- выгуливать домашних животных;
- использовать спортивное оборудование и снаряжение (инвентарь) не по назначению.
(в ред. Постановления администрации АМО ХГО от 06.05.2024 № 743)
14. Для информирования населения о правилах посещения объектов спорта и порядке их предоставления Учреждения, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта, обязаны размещать на своих информационных стендах и официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доступную и достоверную информацию, включая:
- перечень физкультурно-оздоровительных услуг;
- порядок предоставления физкультурно-оздоровительных услуг;
- стоимость физкультурно-оздоровительных услуг;
- правила поведения на объектах спорта;
- контактную информацию (телефон, адрес электронной почты, официальный сайт и т.д.).
(в ред. Постановления администрации АМО ХГО от 06.05.2024 № 743)

image1.jpeg